S. Red.

E libris
gymnasio Mauritiano Magdeburgensi
a venerabili
Carolo Funk
theol. doctore et gymnasii directore
a. 1857 hereditate relletis.

G. f. 171.

217

A. v. Ω.
CONATVI
IVVENTVM HUMANISSIMORVM
DE PROBABILIBVS QVIBVS DAM
INSTITVTIS
AD COMMODVM IVVENTVTIS ET INCREMENTVM
STUDIORVM SPECTANTIBVS
dictuorum,
& vna
ORATIONI,
quam
ADOLESCENS PERHUMANVS ET BONAE SPEI
MARTINV GOTTLLOB KITZING,
Logau. Crosn.
sub discussum sum in academiam
habebit
ultimo in scholam officio defuncturus,
volente DEO, ante diem v. idus apries c15 15 ce xxv.
ut omnes
REI SCHOLASTICAE AMPLIFICATORES ATQUE AD-
SCRIPTORES
secunda concione cupiant,
proposito libello exiguo
DE VETERVM MORE AUDITORES AD RE-
CITATIONES ADVOCANDI.
plane etiam atque etiam roget
JO. GOTTFR. ZEISKE.

Sorauiz, Imprimebat Jo. Gottlieb Rothius, Typogr. Aul, Promuit.

A 25

Berrimis ingenii liberalique doctrina homines, in primis poëtae, deinde etiam oratores & alii, iam olim indulxisse monumenta aliis recitabant, ut antequam publici iuris fuerent, lima adhiberi & ultima manus addi posset: quod non in Latio tantum, sed etiam in Hellade factitatum fuisse scripta antiquorum loquuntur. Illud de recitationibus argumentum exhaustissime videri poterant J. Lipsius eruditissimus ad Othonem Hartium epistola, Vossius libri de imitatione capite non uno, & singulari commentatione de recitationibus veterum, Casaubonus ad Theophrastum & ad Auidium Casium, Bisciola in lectionibus subfecius, Rappoltus notis in Juvenalis satyram septimanam, Schefferus de filio, O. Ferrarius de acclamacionibus, Kriegkius de modis inclarificendi apud Romanos, ut alios preteream. Post messem tamen factam licebit spicas colligere & exigua tabella expendere **veterem initianti ad recitationes audiendas morem**, quem cum ipsis *ἀντρώποις* coniunctissimum, iisdemque premitti solitum fuisse nemo non videt. **Adhiberi** his auditio dicabantur auditores, ut sibi hac significatio Plinius iunior vocem usurpar, si placuerat recitare, **adhibitus crudissimum quemque**; qui recitaturis prouidendum censem, **ut sanos adibent**; ipse a Regulo librum recitante non **adhibitus**: nec tantum de familiaribus voca ista vitur, verum etiam **adhibere ingens auditorium** aliquo loco dicit, Asinius quidem Pollio, orator, poëta ac primus bibliothecae dicande auctor, primus quoque omnium Romanorum, telle Seneca parte, homines in publicum auditorium aduocavit, quod expressis verbis factum esse facile intelligimus. Jam antea autem apud Romanos, ut nihil de Græcis commemoretur, cum recitanda confuetudo maxime poëtis placuisse, sine dubio amicos, quibus carmina sua legerent, paucos tamen, si saperent, arcescuerint, ut Ennius Scipiones; Scipionem, Lætium & his similes Terentius. Quanquam & ante publica cuiusdam recitationis species fuisse videtur, de qua Horatius in sermonibus:

Non recito cuiquam, nisi amicis, idque coactus,

Non vobis coram quibuslibet, in medio qui

Scripta foro recitent, sunt multi, quique lauentes.

Vtrobisque tamen aduocatio vix locum habuit, cum Flaccum amici potius coegerint, quam iple amicos: & qui in foro aut balneis scripta sua exposuerunt, plebem non corrogarunt ambitionis precibus, sed fortuito congressam acroamatibus suis vel eruditibus vel delectarunt. Et quid dicemus de subitis inopinatisque recitationibus, quales erant Ligurini apud Martialem libro III. qui stolidus, sedentibus, currentibus, lauantibus, natantibus, cenantibus, dormientibus denique versiculos suos legebat? Talem etiam Eumolpi inorbum Petronius satyrico notauit, qui nunc visa tabula Troja excidium preferente, nunc in balneo, nunc inter eundum carmina sua vel obuiis, vel comitibus recitabat, a populo eam ob causam quasi ceritus & emotus mentis homo petitus lapidibus. Neque opus fuit dilucide atque exposte ad audiendas lucubrationes vocare, ubi alia specie amici in horitos aut ad cenanam initiantur, & occasione captata in conuentu frequenti poëmatia ex tabulis cerae recitabantur. Notum est epigramma Catulli, quo Sextio indignatur, quod eum tunc ad cenanam deuocarat, cum perfidientem in Attium orationem eset lectrus: eadem de causa Martialis Ligurini cenan fugit, ne ipsius versiculos audiendis eneatur; quin & Julianum Cerealem vt ad cenan eo facilis pertrahat, se nil recitaturum promittit. Similiter in epigrammatum anthologia perfingitur importunus in coniuicio lector, qualem hirudinem vocat Horatius in arte; & Persius in Romanos inuehit, qui querant inter pocula saturi, **quid dia poëmatia narrant**, in quibus omnibus nulla omnino ad audiendos libellos, si rem ex vero zelimamus, sed potius ad cenanationes præcessisse dicenda est initiatum. At quia de priuatis recitationibus agere copimus, ad illas recitatores coram vocabant alios, ut Lipsius indicat & verba recitaturi hominis ab Epiceto apud Arrianum derisa adducit: ἀνεστὸν με στήσασθαι διαλέγουσά εἰ τῇ ὄντι τῷ Κορδάτῳ, Simplicissime hec initianti ratio, sed inter necessarios duntaxat, nisi recitator ferrei oris eset, frequentata: at cum plures aut longinquitate locorum disiuncti moneri deberent, scripto id factum, ac codicillis i. e. epistolis amici, libellis quicunque conuocati sunt. Ita recte ex Plinio Lipsius, cuius tamen

pace addi potest, seruos quoque, libertos, amicos hoc vocandi munere sumitos, praesertim si **identidem admonendus** aliquis fuit. Quemadmodum enim serui coniuras conciebant, vocatores hinc & inuitatores dicti, de quibus Stuckius in antiquitatibus coniuralibus libri II. capite III. Sic nihil impedit, quo minus illud conuocandi negotium ita deferretur, aut interdum libertis mandaretur. Et cum Plinius Atrium Clementem ad Euphratem philosophum audiendum sollicet, Nepotem Iteo rhetori vacare iubeat, Rufonem Triario simili de causa commendet, ipse a praefecto vrbis in consilium adhibitus sit, vt audiret iuuenes, sane per amicum aliquando alii ad litteratas has epulas deuocari potuerunt. Quid quod dixerit Secundus, cuius roties auctoritate vti sumus, Regulum dubius sanitas hominem, sed Martialis magnopere laudatum, memorat operam dedisse, vt **audituros corrogaret**, in causis quidem forensibus, at recitatione haec ex parte sumillimi. Sequitur, vt de inuitatione ad recitationes publicas, agamus, quae Lipio indicante, **libellis sparsim & in publico proponi soliti fuerat**: libellos sane recitaturis dispergendo fuisse auctor dialogi de causis corruptis eloquentia, sive Quintilianus est, sive Tacitus, sive denique Suetonius, Basili poëta, cui quingenta festertia donarat Vespasianus, exemplo offendit. Quo quidem loco nemini mirum videbitur, domo mutuanda, auditorio exsfruendo, subcelliis conducendis sumptum fieri debere: sed qua ratione impendenda pecunia in libellos dispergendo fuerint, non aque liquet: nisi dicas, dereliquerit operam id postulasse, aut conducedos pueros eam in rem fuisse, qui publice proponerent & populum monerent. Ita priuati confluenterat: et principes etiam se publicabant, quod Tranquillus de Nerone cantante memorat, qui carmina etiam domi & in theatro recitauit; ac simile quiddam de Claudio idem historicus, item de Augusto & Caligula memoriae prodit. Tum maiori pompa opus erat: hinc **per edicta**, que & ipsa tamen interdum **libri principum** vocantur, Caligula equites R. ad audiendas orationes inuitabat, vt per edicta libros etiam aliorum populo notos sepe fecit Augustus. Et quia Iudi per praconem indicabantur; Nero Niobe se cantatum per Cl. Rufum confiditatem pronunciat; Caius per milites, vt in Incitatus equis inquietaretur, vicinæ silentium indicebat: eodem aut simili modo Cæsares sua publicare recitationes poterant. Vidimus, qua ratione **recitatores soliti fuerint corrogare auditores**, ac simul patuit, pro cuiusvis instituto modo amicos in cubiculum & triclinium, modo populum in auditorium aduceratum esse. De sexu sequiori si quæras, Calpurnia Secundi aufzo quadam ab auditoribus discreta, viro recitante, festum iuit; at in publicis **cæsorum feminis** promiscue admisissæ sunt, vt in spectaculis Neroni quedam emitterentur. Magistratus quoque signillatim vocati, certe in prouincias; vt in Bithynia bule & plebs ad opus dedicandum publicum: immo Augustus (*fogatus credo*) recitatorum carmina, orationes & alia benignis & patientibus exceptis auribus: sed Claudius Nominatio recitanti de improviso superuenit. Libelli autem publicis locis, pilis, columnis, ceteris affixi sunt, vt in notitiam omnium res peruenirent: id enim moris in rebus tota vrbe dilungandis. In libellis locum recitationis, tempus, interdum argumentum indicabant, forte etiam principia carminum vel quorunque operum, ex quibus velut ex vnguis leonem dignoscerent lectores. Præterea temporis mentio incienda erat, mensis & diei, ne frustrarentur recitatores & auditores, quo pertinet illud fatrici: